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Скъпи олимпийци,

Пред вас отново е годишният Алманах на 
Българския олимпийски комитет. Поредното 
16-то издание, този път е само в електронен 
вариант, като фокусира внимание върху най-ва-
жните активности през 2022 г.: Олимпийските 
зимни игри в Пекин и европейските младежки  
олимпийски фестивали във Вуокати (зимен) и 
Банска Бистрица (летен). Също така и подроб-
ни информации за цялостната богата и разноо-
бразна дейност на БОК през годината. Многото 
фотоси, допълващи по прекрасен начин текста 
по страниците, отново правят изданието из-
ключително колоритно и интересно. 

В Алманаха ще намерите подробен коментар и 
анализ на представянето на българските олим-
пийци през годината. На зимните игри Пекин 
2022 най-предно класиране записа нашият су-
пер ас в алпийските дисциплини Алберт Попов, 
наредил се девети в слалома и 17-и в гигантския 
слалом. Постиженията бележат неговия бърз и 
удивителен прогрес сред елита на тези така 
популярни в цял свят дисциплини.    

На европейския олимпийски фестивал в Банска 
Бистрица младите ни таланти спечелиха три 
сребърни и три бронзови медала: като вице-
шампиони се завърнаха гимнастикът Божидар 
Златанов (с две втори места - на прескок и на 
успоредка) и водените от треньора Мартин 
Стоев национални волейболисти, а бронз заслу-
жиха атлетите Боян Хаджитодоров и Елена 
Аргирова в тройния скок и Ирен Саръбоюкова в 
скока на височина. На зимния форум във Вуокати 
блеснаха звездите на биатлонистките Вален-
тина Димитрова и Лора Христова, които го-
дина по-късно отвоюваха бронз на световното 
за девойки в Солт Лейк Сити, а Лора след това 

стана трикратна шампионка на планетата 
на лятното първенство в Осърбле. Добри 
думи за представянето си на зимния фест във 
Финландия заслужиха и младите ни надежди в 
шорттрека.   

Не пропускайте и коментарите в Алманаха за 
олимпийските фестивали в Чепеларе, Осогово 
и Албена, за поредната сесия на Национална-
та олимпийска академия, за връчването на 
традиционните годишни награди заедно със 
спортните Икари и др. Изданието припомня 
също така основните активности в едни от 
най-важните приоритети на БОК – подпома-
гане на младите наши таланти и почитане на 
спортните ни легенди. 

Искам специално да насоча внимание към ко-
ментарите за представянето ни на големите 
първенства във важните и успешни за България 
спортове през годината. В Алманаха  ще наме-
рите детайлна информация за официалните 
ни контакти и сътрудничеството с междуна-
родните и българските спортни структури, 
както и подробности за разностранната и 
богата дейност на БОК през 2022 г. Отбеляза-
ни са, също така стартът на олимпийските 
квалификации за Париж 2024 и  подготовката за 
честването на 100-годишния юбилей на БОК.

Надявам се Алманах 2022 да задоволи интереса 
и да бъде полезен за всички съпричастни към 
олимпийските идеи в България.

Стефка Костадинова,
председател  
на Българския олимпийски комитет
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Януари

Общото събрание на 
БОК одобри състава за 
олимпиадата в Пекин
Общото събрание на БОК утвърди на 
20 януари българската делегация за ХХIV 
олимпийски зимни игри в Пекин, които 
започват на 4 февруари 2022 г. Деле-
гатите решиха в най-престижната 
надпревара на планетата България да 
бъде представена от 16 състезатели в 
7 спорта.

"Знаменосци на българската делегация 
по време на Откриването ще бъдат 
биатлонистката Милена Тодорова и 
сноубордистът Радослав Янков", обяви 
президентът на БОК Стефка Костади-
нова. Както е известно отскоро МОК 
въведе практиката мъж и жена да но-
сят националните флагове на отделни-
те държави по време на церемонията.

Още в началото на общото събрание 
Стефка Костадинова поздрави и благо-
дари на всички български спортисти, на 
техните треньори, на ръководствата 
на федерациите, на всички с принос 
при спечелването на квотите. "Нека 
пожелаем от сърце успех на български-
те олимпийци в Пекин. Помните колко 
горди бяхме с нашите спортисти 
миналото лято в Токио, когато чухме 
три пъти химна и приветствахме 

български състезатели на почетната 
стълбичка. Нека подкрепим сега на-
шите олимпийци, да им вдъхнем сила 
и увереност, като представители на 
една силна духовно и физически нация", 
каза още Костадинова.

Делегатите гласуваха България да 
участва с 16 състезатели на олимпий-
ските игри в Пекин. В китайската 
столица ще се представим в 7 спорта, 
включени в 4 федерации: алпийски ски, 
биатлон, ски-бягане, ски-скок, сноу-
борд, фигурно пързаляне и шейни. Най-
много олимпийци има биатлонът – 8, 
ските са с 6 (трима алпийци и по един 
в ски-бягането, ски-скока и сноуборда) 
и по един представител изпращат 
фигурното пързаляне и шейните. На 
предишните игри преди четири годи-
ни в ПьонгЧанг имахме 19 участници в 6 
спорта, сега към тях се добавя фигур-
ното пързаляне.

Най-опитен в състава ни за Пекин е би-
атлонистът Владимир Илиев, това ще 
бъде неговата четвърта олимпиада, а 
сноубордистът Радослав Янков и скача-
чът Владимир Зографски ще участват 
за трети път. До тях в делегацията 

ни застават шестима дебютанти: 
фигуристката Александра Фейгин, ал-
пийката Ева Вукадинова, ски-бегачът 
Симеон Деянов и представителите на 
биатлона Благой Тодев, Мария Здрав-
кова и Лора Христова. За други седем 

– скиорите алпийци Алберт Попов и 
Камен Златков, биатлонистите Дими-
тър Герджиков, Антон Синапов, Милена 
Тодорова и Даниела Кадева, както и за 
състезателя на шейни Павел Ангелов – 
това ще бъде втора олимпиада.

Януари
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Януари Януари

СЪСТАВЪТ ЗА ПЕКИН

Състезатели – 16

Сноуборд

Радослав Янков

Алпийски ски

Алберт Попов

Ева Вукадинова

Камен Златков

Ски-бягане

Симеон Деянов

Ски-скок

Владимир Зографски

Биатлон

Владимир Илиев

Антон Синапов

Димитър Герджиков

Благой Тодев

Милена Тодорова

Мария Здравкова

Даниела Кадева

Лора Христова

Фигурно пързаляне

Александра Фейгин

Шейни

Павел Ангелов

Треньори и длъжностни лица – 16

Георги Атанасов – треньор сноуборд

Сотир Марков – техническо лице сноу-
борд

Ивайло Борисов – треньор ски алпийски 
дисциплини

Кирил Манолов – треньор ски алпийски 
дисциплини

Ангел Пумпалов – техническо лице ски 
алпийски дисциплини

Костадин Митков – треньор/техниче-
ско лице ски-бягане

Матиас Зупан – треньор ски-скок

Виталий Норицин – треньор биатлон

Александър Касперович – треньор би-
атлон

Александър Младенов – техническо лице 
биатлон

Борислав Петров – техническо лице 
биатлон

Красимир Стоилков – техническо лице 
биатлон

Стефани Попова – техническо лице би-
атлон

Андрей Лутай – треньор фигурно пър-
заляне

Иван Папукчиев – треньор шейни

Свен Холцман – техническо лице ски ал-
пийски дисциплини

Медицински екип – 3

д-р Стефан Стругаров – лекар

Шади Шуайб – физиотерапевт

Захари Димитров – физиотерапевт

Ръководство – 4

Стефка Костадинова – председател на 
БОК, ръководител на делегацията

Белчо Горанов – генерален секретар на 
БОК, заместник ръководител

Лилия Пандурова – шеф на мисия

Екатерина Дафовска – олимпийско ата-
ше

Оперативно управление – 4

Християн Янков – протокол и транс-
порт

Елица Попова – администратор въпро-
си за COVID-19

Тодор Шабански – пресаташе

Йордан Петков – фотограф
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ФевруариФевруари

Студ, коронавирус и  
топ 10 за Алберт Попов 
на олимпиадата
Зимната олимпиада в Пекин (4-20 фев-
руари) се проведе при може би най-слож-
ната обстановка до момента, дори 
по-сложна от тази на летните игри в 
Токио през 2021 г.

Домакините бяха полудели на тема 
коронавирус и не даваха да се мръдне из-
вън стаите. То и големи възможности 
за разходки нямаше, защото студът 
навън бе арктически, особено в тре-

тия пояс, където бяха биатлонисти, 
скачачи и сноубордисти. Там усещане-
то всеки ден бе за под -30 градуса по 
целзий, докато в Пекин бе пролет, но 
вечер температурите също падаха.

Така бе засегната и родната делегация. 
Състезателят ни по ски-бягане Симе-
он Дянков даде положителна проба за 
COVID-19 и въобще не пристигна в Пе-
кин. Биатлонистът Благой Тодев пък 

бе изолиран за известно време, защото 
по бордна карта бил седял до украинка, 
която била положителна. БНТ остана 
само с един оператор, защото втори-
ят даде няколко положителни проби. 
Китайците успяха да загубят и проба-
та на официалния фотограф на делега-
цията ни Йордан Петков, измислиха си 
един куп причини и накрая го пуснаха от 

изолация броени часове преди церемо-
нията по откриването.

Заради студа се наложи да бъде про-
менен и един от знаменосците на от-
криването на игрите. Вместо Милена 
Тодорова партньор на Радослав Янков 
стана Мария Здравкова, защото Тодо-
рова на следващия ден трябваше да се 
състезава в смесената щафета.
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Домакините сами помолиха да бъдат 
редуцирани делегациите за открива-
нето, за да се избегнат зарази и заболя-
вания.

Самото откриване бе невероят-
но, като се състоя на олимпийския 
стадион в Пекин. "Птичето гнездо" 
бе построен за лятната олимпиада 
през 2008 г., а столицата на Китай се 
превърна в първия град в историята, 
който е домакин на летни и зимни игри. 
На него присъства председателят на 
БОК Стефка Костадинова и спортния 

министър Радостин Василев. На този 
фон представянето на родните олим-
пийци може да бъде оценено като добро 
и дори много добро. Светлият лъч на 
делегацията дойде от алпийските ски, 
където Алберт Попов върна България в 
славните години на Петър Попангелов. 
Той завърши на 9-о място в слалома и на 
17-о в гигантския слалом, което не се бе 
случвало от игрите в Сараево. Дори от 
отличието в слалома го разделиха мижа-
вите 36 стотни, една от най-малките 
разлики в историята на родните ски.

от вратите в слалома. Тези ключове са 
метални и се ползват за завинтването 
на вратата в снега и тежат по няколко 
килограма. Според специалистите удар 
със скорост в него задължително води 
до тежка контузия. Иначе Ева завърши 
36-а в гигантския слалом и в крайна 
сметка, дори с второ спускане не успя 
в слалома.

Вторият ни алпиец Камен Златков за-
върши 20-и първото спускането, но във 
второто допусна грешка и отпадна.

Представянето на скиорката ни Ева 
Вукадинова ще се запомни само с един 
инцидент, който можеше да завърши 
доста трагично да нея. Освен, че счупи 
пръст по време на олимпиадата, тя 
на косъм избегна забравен ключ на една 

ФевруариФевруари
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шанца. Той влезе във финалите и на мал-
ката и на голямата на олимпиадата. На 
малката завърши 22-и, а на голямата 
– 38. Но не допусна пред себе си нито 
един от държава, където няма къде да 
се тренира един от най-популярните 
зимни спортове.

Една грешка в стрелбата лиши Миле-
на Тодорова от място в десетката 

в спринта на биатлона. Нейното 17-о 
място остана най-доброто класиране 
на този спорт на олимпиадата. Биат-
лонистите ни направо бяха смазани от 
условията и хаоса при домакините. По 
време на смесената щафета бяха забра-
вили да донесат на финала дрехите на 
Милена на финала и тя едва не премръз-
на. Тогава ни затвориха след женските 

Големият ни спортист Радослав 
Янков успя да влезе в директните 
елиминации, като даде 15-о време в ква-
лификацията на паралелния гигантски 
слалом. Още в първия кръг обаче се из-
прави срещу легендата Бенямин Карл 
и загуби само с 36 стотни. До края ни-
кой не успя да направи толкова малка 
разлика от австриеца, който в крайна 

сметка спечели олимпийската титла 
и си събра пълен комплект медали след 
среброто от Ванкувър и бронзът от 
Сочи.

Състезателят ни по ски-скок Влади-
имир Зографски и на тази олимпиада 
затвърди лидерското си място в 
класацията за най-добър състезател 
от държава, където не работи и една 

ФевруариФевруари
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постове на Милена и Мария Здравкова, 
които се оплакаха, че не чувстват дори 
пръстите на ръцете си.

Шест пропуснати патрона пратиха 
Милена на 31-о място в преследването, 
а на индивидуалния старт завърши 
52-а. В спринта Мария Здравкова завър-
ши 78-а, Даниела Кадева бе 84-а и Лора 
Христова – 89-а, като това не им даде 
право да участват в преследването. В 
индивидуалния старт участваха само 
Здравкова и Кадева, като финишираха 
на 50-о и 86-о място. Щафетата ни бе 
затворена и завърши на 18-о място в 
крайното класиране.

При мъжете най-доброто класира-
не бе на щафетата, като Димитър 
Герджиков, Владимир Илиев, Антон 
Синапов и Благой Тодев също завърши-
ха 18-и. В спринта успяхме да вкараме 
трима в преследването, което си 
е сериозен успех. Владимир Илиев се 
класира 31-и, сензационно след него бе 
дебютантът Благой Тодев – 52-и, Ан-
тон Синапов бе 56-и, а отпадна и то 
на косъм Димитър Герджиков, който 
се оказа на 63-о място. В преследване-
то Владо се изкачи до 25-ото място в 
крайното класиране, Благой завърши 
53-и, а Синапов – 55-и. В индивидуалния 

старт най-добре се представи Дими-
тър Герджиков с 41-о място, Владимир 
Илиев напрупа 5 наказателни минути 
и отиде 56-и, а Синапов с цели 6 греш-
ки – на 61-о място.

Доста успеен дебют направи Алексан-
дра Фейгин във фигурното пързаляне, 
след като при жените нямахме участ-
ничка от 90-те години на миналия век. 
Саша успя да влезе във волната про-
грама и завърши на 24-о място. Реално 
това ще стане 23-о след очакваната 
дисквалификация на рускинята Камила 
Валиева. Скандалът с нея засенчи цяла-
та олимпиада. Оказа се, че най-добрата 

състезателка в момента е дала поло-
жителна проба за забранено вещество 
по време на първенството на Русия, 
която е била покрита. Скандалът още 
не е приключил, като нито отборното 
състезание, нито състезанието при 
жените имат крайно класиране.

Като изключително трябва да се оцени 
и представянето на Павел Ангелов. Той 
завърши на 28-о място в спускането на 
шейни, като след него останаха пред-
ставители на Грузия, Република Корея, 
Босна и Италия, където имат писти за 
този спорт.

ФевруариФевруари
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"Първо искам да поздравя отново Ал-
берт Попов – най-добре представи-
лият се българин на тази олимпиада. 
Невероятен талант, уникално добър 
скиор, добавил вече много класа. С 9-ото 
си място на олимпийския слалом той до-
каза, че е световна звезда в един от най-
популярните и следени спортове. Виж-
даме каква увереност вече има Алберт, 

израстването е забележително, аз се 
възхищавам на неговото постоянство 
в резултатите. На 24 години бъдеще-
то и успехите са пред него", анализира 
председателят на БОК Стефка Кос-
тадинова. "Радослав Янков също записа 
престижно представяне, особено след 
операцията, която обърка подготовка-
та му. Заедно с Владимир Зографски те 

вече над 10 години са неизменно сред 
световния елит съответно в сноубор-
да и в ски-скока. Генерално погледнато, 
след последния наш медал на Раданова 
в Торино 2006, на четвърта поредна 
олимпиада завършваме с най-добро 
класиране в Топ 10, но извън отличията. 
Близо сме, но не и на подиума. Знам, кол-
ко е трудно в зимните спортове да се 

състезаваме с държави – гиганти в бе-
лите дисциплини, притежаващи много 
повече бази, ресурс и средства. За това 
трябва да благодарим на тези наши 
момчета, които в неравни условия на 
подготовка са равни с най-добрите. 
Благодарност и за треньорите, хора-
та от щабовете и за ръководството 
на ски-федерацията, която е пример не 

ФевруариФевруари
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само за израстване на състезателите, 
но и за въвеждане на спортния марке-
тинг у нас. Може би е имало по-големи 
очакванията в биатлона, но съм убеде-
на, че България ще си върне позициите, 
тъй като покрай опитния Владимир 
Илиев, Милена Тодорова и младият 
Благой Тодев загатнаха за голям потен-
циал. За всички наши олимпийци, дори 
класирането за игрите през трудното 
сито на квалификациите, е един значим 
успех. Четирима от тях – почти една 
трета – бяха дебютанти, под и около 
20-годишна възраст. Нека не бъдем 
прекалено критични, знам, че след емо-
ционалния взрив в Токио, със сигурност 
сега очакванията са били немалки. Ва-
жното е веднага да се направят точни-
те анализи, бързо да се установи къде и 
какво можем да подобрим с основна цел 
медали за следващите игри в Милано-
Кортина'2026", допълни тя.

ФевруариФевруари
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БОК предложи подкрепа 
за спортистите 
от Украйна

Българският олимпийски комитет 
предложи помощ на украинските олим-
пийци. Това стана след телефонен раз-
говор на председателя на БОК Стефка 
Костадинова с нейния колега прези-
дента на УОК Сергей Бубка на 6 март. 
Двамата са дългогодишни приятели 
още от периода на състезателната 
им дейност, когато десетилетия на-
ред бяха недостижими за останалите 
в своите дисциплини.

Костадинова е изказала съпричаст-
ност със страданията на украинския 
народ след нахлуването на Русия и е за-
питала Бубка дала има необходимост 
от помощ от страна на българското 
олимпийско семейство. Предложено е 
съдействие за осигуряване на подгот-
вителни лагери за украински спорти-
сти у нас.

От своя страна Сергей Бубка е благо-
дарил за топлите думи и подкрепата, 
като е обещал да съдейства за прис-
тигането на украински спортисти за 
тренировъчни лагери в България. Сред 
техните състезатели особено попу-
лярна и желана е високопланинската 
база на Белмекен, където често про-

веждат подготовката си най-добрите 
украински атлети.

Сергей Бубка е сред най-влиятелните 
личности в световния спорт. На 4 март 
легендарният състезател на овчарски 

скок бе определен от МОК за координа-
тор на хуманитарната помощ от меж-
дународната олимпийска общност към 
Украйна. "С подкрепата на Олимпийска 
солидарност в Лозана и неговия екип в 
НОК в Украйна, г-н Бубка ще ръководи 
разпределението на помощта към 
украинската общност и спортното 
движение. За да улесним тази задача ще 
започнем да събираме информация за 
местонахождението на тези членове 
на украинската олимпийска общност, 
както и за текущите инициативи и 
подкрепа", обяви президентът на МОК 
Томас Бах.

Бубка е много силно свързан с България. 
Освен дългогодишното приятелство 
със Стефка Костадинова, украинска-
та спортна легенда бе чест гост на 
страната при възстановяването 
след състезателните сезони, а и до 
ден днешен продължава да посещава 
прочутите български лечебни и спа 
центрове. Олимпийски и десеткратен 
световен шампион, Бубка е член на МОК 
и дори бе кандидат за президент на 
МОК на последните избори, спечелени 
от Томас Бах през 2013 г. Украинецът 
е подобрявал 35 пъти планетарните 
рекорди в овчарския скок, а днес е една 
от най-авторитетните личности в 
световния спорт.
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Олимпийският зимен 
фестивал се проведе на 
две планини

Олимпийският зимен фестивал се про-
веде в две планини. Първо на Осогово 
край Кюстендил се събраха сноубор-
дистите и алпийците, а след това в 
Чепеларе ски-бегачи и биатлонисти.

Организатори на зимният Фестивал, 
който се провежда вече десета поред-
на година под мотото "Да открием 
олимпийските надежди на България", 

са Българският олимпийски комитет 
и Асоциация "Спорт в свободното вре-
ме". И двете организации имат за свой 
приоритет развитието на спорта 
сред младите и насърчаването на та-
лантите в ранна възраст. За много от 
децата това ще бъдат нови възмож-
ности да застанат на старт в пообед-
нелите напоследък спортни календари 
на федерациите.
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На тържественото откриване на Осо-
гово приветствия към състезатели, 
треньори и гости отправиха кметът 
на Кюстендил Петър Паунов и от 
председателят на Асоциация "Спорт 
в свободното време" Анатоли Илиев, 
който поздрави присъстващите от 
името на председателя на БОК Стефка 
Костадинова и благодари за участие-
то. Двамата отличиха най-добрите, 
а за цялостната си подкрепа към мла-
дежкия олимпийски зимен фестивал 
през годините, със специални плакети 
на БОК бяха отличени Петър Паунов и 
Явор Спиридинов.

Първи на старт застанаха алпийците. 
В гигантския слалом на стръмната и 
отлично подготвена писта „Людмил 
Янков“ най-много отличия спечелиха 
представителите на клуб Чамкория, 
завоювали един златен, 3 сребърни и 
един бронзов медала.

В сноуборда най-много отличия спече-
лиха представителите на "Бороборд" 
(2 златни 1 сребърен и 1 бронзов ме-
дала), "Блейд" (2 златни и 2 бронзови), 
"БордРайдър" (1 златен, 2 сребърни и 
2 бронзови) и "Амерспорт" (1 златен, 2 
сребърни и 2 бронзови медала).

Гъстата мъгла, студеното време и 
силният вятър не попречиха на енту-
сиазва на бъдещите спортни звезди на 
България в биатлона в Чепеларе.

С най-много медали си тръгнаха пред-
ставителите на "Аякс" (Троян) и "Сапа-
рева баня". Те не допуснаха никой друг на 
почетната стълбичка, като троянци 
грабнаха два златни, един сребърен и 
три бронзови отличия, а Сапарева баня 
спечели 2 златни, три сребърни и един 
бронзов медала.

В ски-бягането най-много медали спе-
челиха представителите на Сапарева 

МартМарт
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баня, които си тръгнаха с общо 15 от-
личия (5 златни, 6 сребърни и 4 бронзов 
медала)

Призьорите бяха поздравени и награ-
дени от олимпийската шампионка 
Екатерина Дафовска, от генералния се-
кретар на БОК Белчо Горанов, от кмета 
на Чепеларе Боран Хаджиев и от пред-
седателя на Асоциация "Спорт в сво-
бодното време" Анатоли Илиев. Всички 
те благодариха на младите надежди и 
техните треньори за участието и им 
пожелаха успехи и победи в бъдеще.
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Биатлонът и 
шорттрекът с призови 
места във Вуокати
Шесто и три седми места бяха най-
добрите класирания на българските 
състезатели на европейския младежки 
зимен фестивал във Вуокати (Фин-
ландия), който се проведе от 20 до 25 
март. В него взеха участие 16 български 
спортисти в 6 спорта. Фестивалът 
трябваше да се проведе през 2021 г., 
но бе отложен заради пандемията от 
коронавирус.

Валентина Димитрова е шеста в 
спринта на биатлона, а в шорттрека 
Иван Дончев и Стефан Кюмюрджиев се 
наредиха 7-и съответно на 1500 м и на 
500 м. На седмо място завърши и смесе-
ната ни щафета в биатлона в състав 
Валентина Димитрова, Лора Христова, 
Константин Василев и Зафер Велиев.

В десетката влязоха още състезател-
ките по шорттрек Ния Пецева и Миха-
ела Петрова, които бяха осма и девета 
на 1000 метра. На същата дистанция 
Стефан-Александър Кюмюрджиев ста-
на 10-и. Смесената ни щафета Михаела 
Петрова, Ния Пецева, Иван Дончев, 
Стефан Кюмюрджиев завърши осма на 
3000 метра в шорттрека. Александър 

Ръководител на делегацията ни бе 
генералният секретар на БОК Белчо 
Горанов, а в ръководството бе и Евге-
ния Раданова, единствената българска 
спортистка с повече от един медал 
от зимна олимпиада – 3 в шорттрека 

МартМарт

и единствената българка участвала на 
зимни и летни игри.

Качамаков и Мария Манова влязоха във 
финала на фигурното пързаляне. В ски-
бягането ни представиха Кристиян 
Божилов и Марио Матиканов, а в алпий-
ските ски – Иван Главчев, Стефан Ярлов-
ски, Юлия Златкова и Лиляна Питова.
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Стефка Костадинова 
награди победителите 
от държавното 
първенство за дeца в риск
Председателят на БОК Стефка Кос-
тадинова бе сред официалните лица, 
наградили призьорите от държавното 
първенство за деца и младежи в риск. 
Финалите се състояха на 18 април в 
комплекс "Спортна София" в най-новия 
столичен парк "Възраждане". Състеза-
нията под наслов "Спортът достъпен 
за всички деца" се организират от 
Българска спортна федерация за деца 
и младежи в риск (БСФДМР) и от БОК, 
като част от инициатива "София – ев-
ропейска столица на спорта".

"Поздравявам всеки един от участник 
в днешния шампионат, прекрасно е, че 
виждаме толкова много деца, събрани 
тук от любовта си към спорта. Надя-
вам се и искрено си пожелавам сред вас 
да са бъдещите олимпийски шампиони 
и медалисти на България", каза в привет-
ствието си Стефка Костадинова, пре-
ди да връчи призовете на най-бързите в 
атлетическия крос. Сред наградилите 
медалистите в отделните спортове 
бяха още Анатоли Илиев – председател 

на БСФДМР, Белчо Горанов – генерален 
секретар на БОК, Ренета Камберова – 
бронзова медалистка с ансамбъла от 
олимпиадата в Рио'2016 и други.

"Всеки заслужава да има възможността 
да спортува, да води активен и здраво-
словен начин на живот", заяви в края на 
шампионата Анатоли Илиев и напомни, 
че федерацията организира още 8 тур-
нира в различни градове из страната 
през годината плюс традиционния Ко-
леден турнир за децата и младежите в 
риск през декември.

Непрекъснато нарастващият през 
годините брой участници е причина 
шампионатът и тази пролет да се про-
веде в най-големия и модерен спортен 
комплекс на столицата. В турнирите 
се включиха 247 момчета и момичета на 
възраст между 12 и 18 години, предста-
вители на 18 социални институции, 
домове за деца и младежи в риск и цен-
трове за настаняване от семеен тип 
в цялата страна. Всички те определиха 
шампионите в 6 спорта: лека атлети-

ка, футбол, бадминтон, тенис на маса, 
баскетбол и таекуондо.

Първото място в комплексното класи-
ране спечелиха възпитаниците на дома 
в Роман, следвани от Каспичан и Велико 
Търново-Цветарски.

Част от наградите бяха осигурени от 
прочутия българки дизайнер и художник 
Владимир Николов–Арт Влади, който 
зарадва децата и младежите с ръчно 
изрисувани фланелки, чаши и др.
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БОК отчете една  
от най-силните години 
за българския спорт 
На редовно общо събрание на 19 април 
членовете на Българския олимпийски 
комитет отчетоха една от най-сил-
ните и паметни години през новия век 
за българския спорт.

В периода са състояха две олимпийски 
игри, а на летните в Токио през 2021 г. 
страната записа исторически връх.

"След 13-годишна пауза отново светът 
слуша българския химн, а сънародници-
те ни имаха поводи за гордост с пре-
красните успехи на 10-те медалистки: 
Ивет, Стойка, петте златните мо-
мичета, Антоанета, Тайбе и Евелина. 
Благодарим им от сърце – на тях, на 

треньорите, на щабовете във феде-
рациите – и им желаем нови победи. На 
зимната олимпиада в Пекин предста-
вянето ни бе според възможностите. 
Нашият потенциал в белите спорто-
ве е ограничен и истинско чудо е, че 
имаме звезди като Алберт Попов, Радо 
Янков, Влади Зографски, Владо Илиев, 
Милена Тодорова и др. Всички те, в 
неравна конкуренция правят чудеса за 
да бъдат сред световния елит, сред 
представители на държави гиганти в 
зимните спортове. Искам да благодаря 
на всички от моя екип в БОК, на помощ-
ните звена, на цялата ни олимпийска 
общност за силната ангажираност и 

отдаденост на идеите на олимпизма", 
каза президентът на БОК Стефка Кос-
тадинова в приветствието си към 
присъстващите.

Делегатите на общото събрание на 
БОК приеха отчета, който подроб-
но анализира представянето ни в 
отделните спортове. Гласувани бяха 
също така счетоводен отчет, одит и 
доклад на контролния съвет. Приети 
бяха програмата на БОК за 2022 г. и бю-
джетът на БОК за 2022 г.

Председателят на БОК изтъкна из-
явената в разговор със Сергей Бубка 
съпричастност със страданията на 
украинския народ и готовност за по-
мощ от страна на българското олим-
пийско семейство чрез осигуряване на 
подготвителни лагери за украински 
спортисти у нас. На организирания от 
БОК младежки олимпийски фестивал 
в Албена това лято са поканени и ще 
участват деца на украински бежанци. 
"Много жалко е, че и украинските, и 
руските, и беларуските спортисти 

АприлАприл

са лишени от възможност за изяви на 
големи състезания. Дано всичко това 
скоро свърши", каза още Костадинова.

БОК подкрепи предложението на пре-
зидентите на федерациите по джудо, 
хокей на трева и др., държавата да 
осигури специален финансов буфер за 
поемане разходите за участие на укра-
ински спортисти в организирани у нас 
първенства и лагери. БОК се ангажира 
да настоява за подобен буфер и за по-
емане непредвидени и трудно прогно-
зируеми разходи по доставяне на екипи 
и материално-техническо осигуряване 
за българските спортни институции 
следствие на глобални кризи.

Прието бе предложението на проф. 
Лозан Митев от НСА за активизиране 
работата на българските спортни 
федерации в българското училище. 
Работна среща с участието на БОК, 
МОН, ММС и НСА би спомогнала за тази 
високохуманна и практически ценна 
образователна мисия.



гостите на събитието в ресторант 
"Мартин".

На церемонията Белчо Горанов отличи 
с почетни сертификати от Междуна-
родния Олимпийски Комитет (МОК) за 
участие и принос в игрите Екатерина 
Дафовска, Радослав Янков, Димитър 
Герджиков и Антон Синапов. Със златни 
значки на БОК отличи Боран Хаджиев, 
Лилия Пандурова, Александър Георгов, 
техническо лице за обработка на тра-
сето за алпийски дисциплини, Димитър 
Герджиков и Антон Синапов, а Радо я 
е получил при закриването на зимния 
сезон. Радослав Янков бе награден със 
специална знакова картина от евро-
пейския младежки олимпийски фести-
вал в Хака през 2007 г., когато спечели 
златен медал. Навършиха се 15 години 
от състезанието, на което той даде 
заявка за бляскавата си кариера.

Боран Хаджиев подари картина с ро-
допски пейзаж на Белчо Горанов, за да 
му напомня за града на шампионите и 
красивата ни планина.

МайМай

Олимпийска вечер  
за звездите на Чепеларе
Кметът на Чепеларе Боран Хаджиев 
организира специална олимпийска ве-
чер на 19 май в чест на всички от града 
прославили родния си град и доказали 
силата на Родопа планина. Официален 
гост на събитието беше генералният 
секретар на БОК Белчо Горанов. Сред 
останалите почетни гости, освен на-
шите олимпийци Екатерина Дафовска, 
Радослав Янков, Димитър Герджиков и 
Антон Синапов, бяха Лилия Пандурова, 
шеф на мисията на зимната олимпиада 
в Пекин, Надежда Алексиева, първата 
българка с победа за световната купа 
по биатлон, доскорошната националка 
по биатлон Десислава Стоянова, сноу-

бордистката Теодора Пенчева и още 
много други треньори, спонсори и т.н.

Чепеларе е градът с най-много учас-
тници на зимни олимпиади на глава 
от населението може би в света. И 
има своята "Златна Катя". Екатерина 
Дафовска с треньор Боран Хаджиев е 
единствената българка с титла от 
зимна олимпиада.

На последните игри в Пекин градът 
бе представен от най-добрият ни 
сноубордист Радослав Янков и биатло-
нистите Димитър Герджиков и Антон 
Синапов.

Те бяха посрещнати в 18 часа в Центъ-
ра за личностно развитие – Общински 
детски комплекс с топла питка, ро-
допски гайди и гордо вдигнати три-
багреници от децата, посещаващи 
комплекса. Топлото детско посрещане 
бе по инициатива на директора на ком-
пелекса Екатерина Попова.

На организираната среща в ОДК деца-
та на Чепеларе имаха възможността 
лично да се докоснат до спортния дух 
на олимпийците, да почерпят знания, 
опит и достоен пример за подражание. 
Децата имаха възможност да им зада-
ват въпросите, които ги вълнуват. 
Освен към олимпийците, въпроси бяха 
отправяни и към настоящият и любим 
на децата треньор сноуборд Васил 
Милчев – Ваката, с който е започнал да 
тренира и Радослав Янков. Спортисти-
те ни на световно ниво посъветваха 
децата да продължават да се трудят 
и да постигат успехите, които те 
са постигнали. Също и да намират 
начин винаги да съчетават спорта с 
учението, защото те вървят ръка за 
ръка. Споделиха също, че са готови да 
предадат знанията и опита си на все-
ки, който желае и завършиха с думите: 
"И ние бяхме като вас, и вие можете да 
бъдете като нас!". Екатерина Попова 
подари на олимпийците ни дискове 
на група "Еньова китка" с пожелание, в 
която и точка на света да се намират, 
тази музика да ги топли. Последва раз-
даване на картички с автографи. След 
което две от групите по народни тан-
ци към ЦПЛР-ОДК поздравиха с участие 
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ЮниЮни

Националната 
олимпийска академия  
се събра за 40-и път
Националната олипийска академия 
(НОА) проведе своята 40-а сесия за 
млади участници и 10-ата за учители. 
Началото бе дадено по традиция с 
тържествена церемония в Старата 

Митрополия на Несебър. Тази година 
сесията премина под надслова "Социал-
но-културни изменения на съвременния 
спорт и мисията на Олимпизма".

От 9 до 12 юни домакин по традиция 
бе Водната учебно-спортна база на 
Национална спортна академия "Васил 
Левски" – партньор на олимпийския ко-
митет от основаването на академия-
та преди 39 години.

Събитието бе открито официално 
от проф. Лозан Митев – директор на 
НОА, а проф. Кирил Андонов, помощник-
ректор на НСА приветства всички 
участници от името на академичното 
ръководство. Приятната изненада на 
церемонията бяха първокурсничката 
във факултет "Педагогика" на НСА – Ва-
силия Петрова, с изключителното си 

изпълнение на химна на Република Бъл-
гария и няколкото поколения членове на 
олимпийски клубове, представили "Ода 
за спорта" на Пиер дьо Кубертен.

От името на ръководството на БОК 
проф. Лозан Митев връчи специални 
благодарствени плакети за принос в 
развитието на Националната олим-
пийска академия и олимпийското дви-
жение на всички олимпийски клубове от 
страната, на Олимпийския клуб "Васил 
Левски" в Чикаго, представляван от 
Теофил Николов и на Олимпийския клуб в 
Босилеград в лицето на Желко Насев. За 
двойния си юбилей – 25 години в НОА на 
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БОК и 75 години отдадени на спорта, 
почетен плакет получи проф. Атанас 
Георгиев.

Сребърната медалистка във вдигане-
то на тежести от игрите в Лондон 
2012 г. Милка Манева, понастоящем пре-
подавател по физическо възпитание и 
спорт в родния си Смолян, е специален 
гост сред участниците във форума. 
Сред тях бяха още Ружка Генова – дирек-
тор на Спортното училище в Пловдив, 

нейни колеги от спортните училища 
в Бургас и София, директорът на Про-
фесионалната гимназия по техника и 
мениджмънт в Ботевград Иван Нико-
лов, преподаватели от Бургаския уни-
верситет "Проф. д-р Асен Златаров", 
Техническия университет във Варна, 
от Детския младежки център – Дими-
тровград и др.

Специални гости на откриването бяха 
и участниците от Румъния, Сърбия, 

Малта и България в едноседмичното 
обучение в проект на НСА по програма-
та "Еразъм+" – "ИКТ за организиране на 
виртуални научни конференции" по ли-
ния на академичното сътрудничество.

Работната програма на НОА предложи 
изключително интересни теми и дис-
кусии, които вдигнаха градуса на емоции 
сред гости и участници. Презентаци-
ята на проф. Лозан Митев постави 
началото с темата за промените в 

спорта и двигателната култура в съ-
временното общество, предизвиква-
щи изменения на социално-културната 
им мисия. Водещите спортни журнали-
сти Георги Банов – в-к "24 часа", Николай 
Кръстев – сп. "Спринт" и Боряна Тонче-
ва – "Съркъл Медия" разбуниха духовете 
и предизвикаха оживена дискусия по 
темата "Съдбата и бъдещето на олим-
пийското движение и олимпийските 
игри в променящия се свят".

ЮниЮни
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Най-новият олимпийски 
спорт брейк с дебют на 
фестивала в Албена
Най-новият олимпийски спорт – брейк 
танците направиха своя дебют на 
Олимпийския младежки летен фестивал 
в Албена. Бъдещите спортни звезди на 
България се събраха на мултиспортния 
форум, организиран от БОК за 15-а по-
редна година. Близо 500 млади таланти 
се състезаваха в рекордните 10 спорта.

На тържественото откриване гене-
ралният секретар на БОК Белчо Гора-
нов поздрави участниците от името 
на председателя на БОК Стефка Кос-
тадинова и им пожела успех и бъдещи 
победи.

"Сред вас със сигурност има бъдещи 
олимпийски медалисти на България, 
но през тези дни най-важното е да се 
насладите от срещите със своите 
връстници и да победите самите себе 
си", каза Горанов.

Поздравления и благодарност към 
участниците отправиха още Анатоли 
Илиев от Асоциация "Спорт в свобод-
ното време" и Василена Попова-Радич-
кова – ръководител сектор "Спорт" на 
"Албена" АД в присъствието на Денис 
Тахиров – мениджър "Спортни дейнос-
ти" на "Албена" АД.

Всички те връчиха специални плакети 
от БОК на 17 заслужили деятели, спо-
могнали за организацията и успеха на 
олимпийските младежки фестивали 
през последните 15 години, след което 
наградиха призьорите в завършилите 
състезания.

Надпреварите бяха на отличното под-
готвените спортни терени и игрища 
на черноморския комплекс, който преди 
три години стана първият в история-
та, удостоен от Асоциацията на евро-
пейските градове и столици на спорта 
(ACES Europa) с титлата "Европейски 
курорт на спорта".

Бейзболът също направи своя състеза-
телен дебют на младежкия фестивал. 
След като миналата година той беше 
само демонстративен спорт, това 
лято е в програмата като официален 
турнир с участието на 4 отбора във 
версията Бейзбол 5. Тази разновидност 
е в програмата на Младежките олим-
пийски игри в Дакар и през есента Бъл-
гария бе на световното първенство за 
младежи и девойки до 17 г. в столичната 
зала "София", което ще е квалификация 
за Дакар.

По традиция фестивалът на БОК е под 
мотото "Да открием олимпийските 
надежди на България". От основаването 
си досега тези състезания са били първо 
сериозно изпитание за много български 
спортни надежди, по-късно утвърдили 
се в националните отбори, участвали 
в младежки олимпийски игри, а част от 
тях вече и на олимпийски игри. Целта 
на фестивала е да допринася за попу-
ляризирането на основните идеали, 
принципи и ценности на олимпизма и 
разпространяването им сред младото 
поколение, както и да даде възможност 
за изява на младите спортни таланти.

Ето всички призьори на Олимпийски 
младежки фестивал Албена'2022:

БАДМИНТОН:

Девойки: Алина Милкова (Русе), Елена 
Адова (Пазарджик), Милица Казанджиева 
(Русе)

Юноши: Калоян Великов (Русе), Христо 
Йорданов (София), Йордан Йорданов 
(София)

БАСКЕТБОЛ:

Девойки: Търговище I, Търговище II, Вар-
на

Юноши: Варна, София, Балчик

БЕЙЗБОЛ 5:

"Лъвове", "Академици", "Атлетик", "Блус"

ЮниЮни
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БРЕЙК:

13-15 годишни: Пламена Георгиева 
(Firebird, Бургас), Цветан Данов ("Центу-
рион", Бургас), Николай Петров ("Ники", 
Перник)

16-18 годишни: Иван Цибулко (D A Clique, 
Перник), Тодор Замярков ("Тоти", Па-
зарджик), Божидар Пехливанов (Big Bo, 
Бургас)

19-34 годишни: Венцислав Йорданов 
("Вен, Пазарджик), Добрин Янев (Trixter, 
Благоевград), Диян Колев (Kiddo, Бургас)

ЛЕКА АТЛЕТИКА – КРОС:

Момичета: Росина Николова (Русе), 
Аделина Павлова (Шумен), Стефания 
Любенова (Варна)

Момчета: Руслан Янев (Варна), Радослав 
Илиев (Варна), Мартин Чекански (София)

Девойки: Димана Георгиева (София), Ра-
фаела Радкова (Шумен)

Юноши: Мартин Атанасов (Варна), Ва-
лентин Бояджиев (Варна), Ерхан Закир 
(Шумен)

МИНИФУТБОЛ:

Момчета: "Черноморец I" (Балчик), "Су-
ворово", "Черноморец II" (Балчик)

ЮниЮни

ПЛАЖЕН ВОЛЕЙБОЛ:

Девойки: Дарина Киндова/Ивет Га-
враилова ("Перун", Варна), Елизавета 
Ивакина/Вероника Иванова (ДКС, Варна), 
Свилена Стоянова/Румяна Николова 
("Перун", Варна)

Юноши: Кристиян Стефанов/Симе-
он Разсолников ("Черно море", Варна), 
Максим Стоилов/Даниел Вълев ("Черно 
море", Варна), Константин Стойков/
Калоян Славов ("Черно море", Варна)
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ПЛАЖНА БОРБА:

Момичета, лека категория: Несрин 
Сюлейманова (Станка Златева, Сливен), 
Симона Костова ("Странджа", Средец), 
Ани Асенова ("Станка Златева", Сливен) 
и Джансу Ивелинова ("Странджа", Сре-
дец)

Момичета, тежка категория: Галя 
Иванова ("Станка Златева", Сливен), Ни-
кита Николаева ("Странджа", Средец), 
Сесилия Пейкова ("Странджа", Средец) 
и Софи Тенева ("Станка Златева", Сли-
вен)

Момчета, лека категория: Андан Таи-
ров ("Олимпиец", Търговище), Спартак 
Валентинов ("Левски", София), Петър 
Миленов ("Олимпиец", Търговище) и Ни-
кола Ковачев ("Черноморец", Бургас)

Момчета, тежка категория: Стефан 
Цонев ("Черноморец", Бургас), Алексан-
дър Иванов ("Локомотив", Варна), Сер-
хат Ахметов ("Олимпиец", Търговище) 
и Константин Райков ("Черноморец", 
Бургас)

Абсолютна шампионка: Несрин Сюлей-
манова ("Станка Златева", Сливен)

ПЛУВАНЕ:

Момчета

100 м бътерфлай: Валентин Киряков 
(Варна), Диян Иванов (Варна), Димитър 
Порязов (Бургас)

100 м гръб: Петър Петров (Варна), Ге-
орги Желев (Бургас), Светослав Николов 
(Варна)

100 м бруст: Валентин Киряков (Варна), 
Теодор Скумов (Бургас), Алексей Памуков 
(Бургас)

100 м свободен стил: Теодор Скумов 
(Бургас), Петър Петров (Варна), Диян 
Иванов (Варна)

100 м съчетано: Георги Желев (Бургас), 
Алексей Памуков (Бургас), Кристиян 
Иванов (Варна).

Момичета

100 м бътерфлай: Лора Великова (Ва-
рна), Роззана Исаху (Бургас), Александра 
Янкова (Варна)

100 м гръб: Стея Миланова (Варна), Да-
рияна Монева (Бургас), Сияна Койчева 
(Бургас)

100 м бруст: Донна Ведричкова (Бургас), 
Стелиана Кирилова (Бургас), Ивалина 
Петрова (Варна)

100 м свободен стил: Дариана Монева 
(Бургас), Стея Миланова (Варна), Роззана 
Исаху (Бургас)

100 м съчетано: Лора Великова (Варна), 
Донна Ведричкова (Бургас), Ивалина 
Петрова (Варна)

ТЕНИС НА МАСА:

Девойки: Виктория Персова ("Сто-
янстрой", Пловдив), Теодора Филчева 
("Попови", Стамболийски), Кръстина 
Иванова ("Стоянстрой", Пловдив)

Юноши: Ерен Бекир ("Стоянстрой", 
Пловдив), Георги Ефтимов ("Стоян-
строй", Пловдив), Георги Стоянов 
(ЦСКА, София)

ЮниЮни
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БОК отбеляза 
Международния 
олимпийски ден в НСА
Всяка година на 23 юни под егидата на 
МОК хиляди градове по света се включ-
ват в традиционната инициатива за 
отбелязване на Международния Олим-
пийски ден.

На тази дата преди 126 години в па-
рижката Сорбона се ражда и официа-
лизира идеята за възстановяването 
на древните олимпиади в съвременния 
им вариант. Българският олимпийски 

комитет също отбелязва с редица 
активности празника, заедно с Деня на 
българския олимпиец.

По този повод в НСА председателят 
на БОК Стефка Костадинова посрещна 
щафетата и прие от ръцете на учени-
ци и студенти факела със символичния 
олимпийски огън в столицата. До нея 
бяха още Любомир Ганев, президент на 
федерацията по волейбол, проф. Лозан 
Митев от НСА, Румен Стоилов, прези-
дент на федерацията по джудо, Пламен 
Кръстев, член на изпълнителното бюро 
на БОК, Йорг Шенк, президент на феде-
рацията по хокей на трева и други.

ЮниЮни

"Целият свят празнува днес олимпий-
ския ден, с което отдава почит на 
първооснователите, на тези, които ни 
завещаха великата идея на олимпизма с 
неговите благородни принципи и иде-
али. Това лято МОК отправя специален 
призив за обединен и мирен свят. Бъде-
те горди с нашите велики шампиони, 
защото те прославят страната ни по 
цялата планета. Желая на всички бъл-
гарски олимпийци здраве и сила. А на вас 
– бъдещите спортни звезди, пожелавам 
да постигнете успехите на големите 
български шампиони, които са гордост 
за нацията", каза в краткото си привет-
ствие към младежите Костадинова.
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"Този ден е по-специален и за най-ти-
тулуваната българка в историята на 
олимпийските игри. Притежателката 
на рекордните пет олимпийски медала, 
два от които златни Мария Гроздева 
празнува рожден ден точно на 23 юни, 
а тази година отбелязва знаменит 
юбилей. Миналото лято легендарната 

състезателка спортна стрелба стана 
и първата българка с участие на 7 олим-
пиади", каза още Стефка Костадинова.

След това хванати за ръце всички 
направиха снимка със специалното 
послание на МОК за мир тази година – 
#MoveForPeace and #OlympicDay.

Във висшето спортно училище тра-
диционно студенти и преподаватели 
отбелязват празника с редица други 
надпревари и активности. В тях се 
включиха ученици от столичните учи-
лища и олимпийски клубове – 35-о СОУ 
"Добри Войников", 55-о СУ "Петко Караве-
лов", 191-о ОУ "Отец Паисий" в Железница, 
студенти, преподаватели и предста-
вители на НСА и др. Всички участници 
бяха със специални фланелки с логото на 

олимпийския ден. Празникът завърши с 
много снимки и селфита на младежите 
с настоящата световна рекордьорка 
в скока на височина, глобална знамени-
тост и легенда на българския спорт 
Стефка Костадинова.

Олимпийския ден и Деня на българския 
олимпиец бе честван и в много други 
градове из страната, където по тра-
диция отдадените на олимпизма хора 
организираха различни събития.

ЮниЮни
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ЮлиЮли

След 20 години отново 
6 медала от европейски 
младежки фестивал

Невероятен успех постигнаха младите 
ни спортисти на европейския младеж-
ки олимпийски летен фестивал в сло-
вашкия град Банска Бистрица, който се 
проведе в края на юли.

В него участвахме с 46 спортисти в 
10 спорта и записахме изключително 
представяне. Такава бройка медали 
не бяхме вземали точно от 20 години 
от втория в историята фестивал 
във Ванкелсвалд (Нидерландия). Там се 
връщаме с 1 титла на Пламен Славчев 
в бягането на 100 метра, 2 сребърни и 
3 бронзови отличия. В първото изда-
ние през 1991 г. в Брюксел (Белгия) също 
имаме шест отличия – 3 сребърни и 3 

бронзови медала, което бе повторено в 
Банска Бистрица.

Гимнастикът Божидар Златанов се 
превърна в най-успелият ни състеза-
тел на фестивала. Той първи си осигури 
ребро на прескок с 14,133 точки. Само с 
2 десети повече титлата отиде при 
финландеца Йона Рейман, а бронзът бе 
за Томазо Бруняни от Италия с 14,100 
т. Само с разлика от 30 минути Злата-
нов се качи още веднъж на почетната 
стълбичка, като на успоредка получи 
13,466 точки или една десета по-малко 
от германеца Юка Оле Нисинен от Гер-
мания. Трети с 13,300 точки остана Ра-
домир Стелмах от Украйна. В третия 
си финал на уредите Божидар остана 
осми на земя с 12,366 т. В индивидуалния 
многобой той зае деветото място със 
78,250 т. При жените Елена Николова 
зае 70-о място в квалифиациите и не 
успя да влезе във финал.

Сребърен медал спечелиха и волейболи-
ните ни национали, водени от Мартин 
Стоев. Турнирът бе изключитлно силен, 
като бе оценен на миниевропейско пър-
венство. Нашите загубиха финала от 

Италия Италия с 0:3 (20:25, 21:25, 23:25). 
Бронзът отиде на сметката на Чехия 
след победа над Турция с 3:1. През целия 
турнир българите отстъпиха само 
пред италианците, след като и в гру-
пите бяха надиграни също от тях с 0:3.

В състава на сребърните медалисти 
бяха Стоил Палев, Виктор Бодуров, 
Алекси Мицев, Георги Митов, Алексан-
дър Николов, Георги Татаров, Венислав 
Антов, Лазар Бучков, Владимир Гърков, 
Борис Начев, Борислав Николов и Ерик 
Стоев

При момичетата отборът на Мила 
Рангелова-Кьосева зае седмото място. 
За него обърнаха Румъния с 3:2 (21:25, 16:25, 
25:22, 26:24, 15:9).

Нашите бяха в състав Виктория Ар-
наудова, Михаела Харизанова, Виктория 
Димитрова, Ивайла Райкова, Ивайла 

Евлогиева, Микаела Стоянова, Боряна 
Ангелова, Христина Пеева, Цветомира 
Миткова, Виктория Коева, Маргарита 
Узунова и Стефка Чифтеева.

Трите бронзови медала бяха за атле-
тите ни. Първи до отличието стигна 
Боян Хаджитодоров на троен скок с 
14,59 метра от втория опит. На първо 
място завърши Йоанис Карциос (Гърция) 
с 15,19 метра, а среброто бе за Саркис 
Антраник Ашджиан (Кипър) с 14.66 м.
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В джудото бяхме представени още 
от Денис Рушидов (+100), Снежана Гра-
матикова (57), Радина Сербезова (63) и 
Вероника Петкова (78).

В скока на височина Ирен Саръбоюкова 
грабна бронза с личен рекорд. Тя прео-
доля квалификациите със 170 см, а днес 
във финала подобри с два сантиметра 
собственото си върхово остижение и 
със 180 см, заслужи място на почетната 
стълбичка. Победителка със 184 см е 
хърватката Яна Кошак, а среброто с 
личен рекорд от 182 см спечели сръбки-
нята Николина Пеятович.

Веднага след финала Ирен бе поздравена 
първо от Стефка Костадинова, която 
й благодари за медала и й пожела още 
много лични рекорди и успехи вбъдеще. 
Стефка е световна рекордьорка в дис-
циплината.

С личен резултат от 12,44 метра бронз 
грабна и Елена Аргирова в тройния скок. 
Това също бе нейно лично постижение 

за сезона. Шампионка с 13,04 метра е Ау-
рея Бениусите от Литва, а среброто 
бе за Татяна Перейра от Португалия, 
скочила 12,51 метра.

Българските атлети стигнаха още 
три финала на фестивала. Димитър 
Панделиев завърши седми на 400 метра 
с препятствия с 56,93 сек. Християна 
Василева стана 11-в тласкането на гюле 
с 12,75 метра, след като в квалификация-
та успя да направи 13,45 метра. В скока 
на височина Христо Атанасов зае осмо-
то място със 184 см.

Двама джудисти останаха на косъм от 
медалите, като заеха престижните 
пети места в категориите си. Христо 
Вълков (81) записа три поредни победи 
над Стефан Зубович (Сърбия), Видак 
Малевич (Босна) и европейския вице-

шампион за кадети Гор Капатетян 
(Армения). В 1/2-финала той загуби от 
Исмаил Замянов (Азербайджан) и след 
това Матис Зейла (Латвия) в малкия 
финал и така остана пети.

Мариан Палев (73) стартира с успех над 
гърка Алексис Мишалидис, но след това 
загуби от бъдещия шампион Джошуа 
де Ланж (Нидерландия). В репешажа бъл-
гаринът се справи с азера Гадир Хюсе-
инов и турчина Гртен Ерман. В малкия 
финал обаче загуби със златна точка в 
продължението срещу украинеца Иван 
Казимиров.

ЮлиЮли
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Лекарят на олимпийците 
със "Спортът за един 
мирен свят"
Българският олимпийски комитет от-
личи д-р Стефан Стругаров, един от 
най-добрите специалисти в спортна-
та медицина у нас.

Медалът "Спортът за един мирен 
свят" бе връчен на лекаря от генерал-
ния секретар на БОК Белчо Горанов, 
председател на юридическата и етич-
на комисия към световната федерация 
по борба (WWW).

К р а т к а т а 
церемония се 
състоя в зала 
"Арена Арме-
ец" по време 
на световно-
то първен-
ство по борба 
за юноши и 
девойки до 20 
години, което 
бе открито 
от служебния 
министър на 
младежта и 
спорта Ве-
села Лечева в 

присъствието на члена на Изпълкома на 
UWW Педро Силва.

Стефан Стругаров е дългогодишен 
главен лекар на българските олимпийски 
делегации, грижил се и помогнал в труд-
ни мигове на мнозина от елитните ни 
спортисти по време на тренировки 
и участия в десетки олимпийски игри, 
първенства и турнири.

България посрещна бъдещите си спортни звезди при 
завръщането им от Европейския олимпийски младежки 
фестивал в Словакия. 
В продължение на 6 дни словашкия град 
бе център на надпреварите на най-до-
брите таланти на континента.

В плуването Алекс Стойнов стигна до 
1/2-финал на 50 метра свободен стил, а 
Мария Живкова стана 13-а на 800 метра 
свободен стил. Участваха още Тодор 
Господинов и Магдалена Пепегова.

В тениса Ивайло Симеонов и Ева Ни-
колова стигнаха до втория кръг на 
сингъл, както и на смесени двойки. В ко-
лоезденето участваха Филип Магалчев 
и Елица Ючорманска.

Така 16 от 46 спортисти, които пред-
ставяха България на младежкия фести-
вал се върнаха с медали. Делегацията ни 
и призьорите бяха посрещнати офи-
циално на летището от генералния 
секретар на БОК Белчо Горанов, който 
бе и ръководител на делегацията ни на 
фестивала, прзидента на волейбола и 
член на изпълнителното бюро на БОК 
Любомир Ганев, шефът на федерация-
та по спортна гимнастика Красимир 
Дунев и други.

Юли Август
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50 години от успешната 
олимпиада в Мюнхен
Представители на БОК се включиха 
по различно време в отбелязването 
на 50-ата годишнина от една от най-
успешните олимпиади в историята 
на България в Мюнхен през 1972 г. На нея 
печелим 6 титли, като в цялата си ис-
тория имаме 7 преди това.

В Мюнхен Петър Киров става едва 
вторият българин, който защитава 
олимпийската си титла след Боян 
Радев, като триумфира в класическия 
стил на борбата. Първи златни медали 
записват бокса и вдигането на теже-
сти чрез Георги Костадинов и Нораир 
Нурикян. Щангите след това добавят 
и титлите на Йордан Биков и Андон 
Николов, а в класическата борба злато 
взема и Георги Мърков.

България печели и цели 10 сребърни ме-
дала. Йорданка Благоева (скок на височи-
на) и Диана Йоргова (скок на дължина) в 
атлетиката, Ангел Ангелов (бокс), Мла-
ден Кучев, Атанас Шопов и Александър 
Крайчев (вдигане на тежести), Осман 
Дуралиев и Огнян Николов (борба, сво-
боден стил), както и Стоян Апостолов 
и Александър Томов (борба, класически 
стил) са на косъм от първото място.

За първи път отличие печели и българ-
ския кану-каяк. Федя Дамянов и Иван 

Бурчин вземат бронз на 1000 метра в 
двойката кану. Трети места печелят 
още Василка Стоева (лека атлетика, 
хвърляне на диск), Иванка Христова 
(лека атлетика, тласкане на гюле), Иван 
Кръстев (борба, свободен стил) и Сте-
фан Ангелов (борба, класически стил).

Така само на тази олимпиада България 
печели 21 медала и за първи път влиза 
в топ 10 на игрите, като е на девето 
място. До Мюнхен имаме общо от всич-
ки олимпиади 32 медала.

Годишнината бе отбелязана специал-
но и от МОК заради годишнината от 
"Мюнхенското клане", единственият 
атентат в историята на игрите. 
Палестинската групировка "Черният 
септември" атакува спортистите от 
Израел в олимпийското село. Дават се 
12 жертви – 6 треньори и 5 спортисти 
от Израел, 1 офицер от полицията на 
ФР Германия и петима от терористи-
те.

През септември станаха и 50 години 
от първия световен рекорд на Бълга-
рия в леката атлетика, постигнат от 
Йорданка Благоева на турнир в Загреб. 
Годишнината също така бе отбелязана 
на церемония в Музея на спорта. 

Септември Септември
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Мароканец и кенийка 
спечелиха престижния 
маратон на София
Мароканецът Мохадед Чабут и кений-
ката Хилда Чебой спечелиха 39-ото 
издание на маратона на София на 8 
октомври. БОК е съорганизатор на 
събитието и стартът бе даден от 
члена на изпълнителното бюро Любо-
мир Ганев, президент на федерацията 
по волейбол.

Мохамед Чабут финишира за 2:13:38 часа, 
което бе само на 36 секунди от рекорда 
на трасето.

"Много съм щастлив. Исках да постигна 
личен рекорд и го направих. Искам да 
благодаря на организаторите, семей-
ството и приятелите ми. Не успях да 
постигна рекорд на трасето, защото 
бях сам", коментира той. Мароканецът 
завърши с преднина от близо 5 минути 
пред втория.

Ивайло Вълев и Шабан Мустафа завър-
шиха седми и осми с еднакво време и 
бяха най-бързи от българите. "Тръг-
нахме заедно, загряхме заедно и през 
цялото време се подкрепяхме. Решихме 
да финишираме заедно. От доста вре-
ме сме конкуренти на състезанията и 
приятели извън тях", обясниха те.

Хилда Чебой спечели при дамите с 
2:45:55 часа. "Чувствам се много добре, 
доволна съм от резултата. Последни-
те 5 км бяха най-трудни от трасето, 
радвам се, че успях да спечеля", сподели 
тя. Чебой изпревари само с 4 секунди 
Айеле Месерат Енгиду, а трета остана 
Кахерия Полин Нджери от Кения. Таня 
Димитрова завърши на престижното 
четвърто място, а от 6-о до 10-о мяс-
то са само българки.

Маринела Нинева спечели старта на 
полумаратон, като изпревари с над 
3 минути Нора Търкля от Сърбия, а 
трета стана Фружина Бакони от Ун-
гария. При мъжете на тази дистанция 
първото място взе унгарецът Адам 
Ломб пред представителя на Северна 
Македония Дарио Ивановски, а трети 
е Исмаил Селенджи, който се състезава 
за България.

Около 4000 души участваха в трите 
дистанции на Софийския маратон. 
Организаторите отбелязаха небивал 
интерес към маратона. Най-много бяха 
желаещите да участват на дистан-
цията от 10 км. На нея при мъжете 

Белчо Горанов отличен  
с "Олимпийски Лоурел"
Престижната награда "Олимпийски Ло-
урел" получи генералният секретар на 
БОК Белчо Горанов от Асоциацията на 
европейските олимпийски комитети. 
Изпълкомът на организацията едино-
душно взе това решение.

Наградата се връчва за приноса му в раз-
витието на олимпийското движение в 
Европа, както и разпространението на 
олимпийските идеали.

Горанов е член на комисията по марке-
тинг и комуникации на асоциацията и 
председател на етичната и юридиче-
ска комисия на световната федерация 
по борба (UWW).

Церемонията по награждаването 
се състоя на 1 октомври по време на  
42-рия Семинар на Европейските олим-
пийски комитети в Олимпия, Гърция.

Октомври
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триумфира Никола Стефанов, следван 
от Мартин Трояновски от Северна Ма-
кедония и Иван Попов. При жените пър-
вите 23 места бяха за българки, като 
тройка бе Девора Аврамова, Симона 
Неделчева и Лилия Георгиева.

"Удоволствието е голямо, няколко по-
редни години съм тук. Това е най-голе-
мият маратон в България. Всяка година 
се поставят нови рекорди и като посе-
тители и като време за пробягване на 
дистанцията. За мен е чест да съм тук 

отново. Нормално е когато човек види 
толкова много хора, дошли с мисълта да 
поспортуват. Тази година има 700 чове-
ка от различни държави. Маратонът 
се вдига в класацията за световните 
маратони", сподели Любомир Ганев.

"Този маратон се разви през годините. 
Тази година получи своето призна-
ние. Възобновихме бягането на 2 км. 
Очаквахме кенийците, етиопците и 
мароканците да направят постиже-
ния. Смятаме, че ще стане едно от 

Октомври Октомври

най-добрите издания на маратона. По 
масовост е на първо място. Разчитаме 
на настроението на софиянци, които 
да посрещнат бегачите с усмивки и да 
се разтоварят от ежедневието. Ние 
сме се погрижили с всичко, което зави-
си от нас. Нека гражданите на София 
проявят търпение в този слънчев ден, 
за да може маратонът да бъде символ 
на София. Пожелавам всеки да завърши 
маратона с добро настроение, за да го 
очакваме и догодина", заяви организато-
рът на състезанието Анатоли Илиев.

Всеки участник получи лимитирана 
тениска с бранда на маратона, както 
и раница, а успешно завършилите ос-
новните дистанции бяха отличени с 
изящен паметен медал като спомен 
от участието в събитието. Тази го-
дина той е с изображението на църк-
вата "Света София".
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БОК награди 
федерацията по волейбол 
за вековен юбилей
Българският олимпийски комитет 
отличи федерацията по волейбол за 
вековния юбилей на този спорт у нас 
на 18 октомври. Специалният плакет 
бе връчен от председателя на БОК 
Стефка Костадинова на президента 
на централата Любомир Ганев на тър-
жествената церемония, с която бе 
отбелязана годишнината.

По време на галавечерта Костадинова 
разговаря с президента на FIVB Ари 
Граса и президента на CEV Александър 
Боричич, които оцениха приноса на 
България за глобалното развитие на 
волейбола и благодариха за отлично ор-
ганизираните световни и европейски 
първенства през последните години у 
нас.

Костадинова изпрати и специален по-
здравителен адрес до БФВ, в който се 
казва:

От името на Българския олимпийски 
комитет и лично от мое име искам 
най-сърдечно да ви поздравя по случай 
вековния юбилей на българския волей-
бол. Подобна годишнина е повод за рав-

носметка, а при вас тя е пълна с успехи, 
с паметни и добри дела.

Използвам случая да ви благодаря, за 
всичко, което сте постигнали за тези 
100 години. Волейболът е сред най-по-
пулярните и обичани от нашите съна-
родници, донесъл и редица знаменити 
успехи в  олимпийската ни история, 
сред които блестят среброто при мъ-
жете и бронза при жените от игрите 
в Москва през 1980 г. Лично аз бях силно 
впечатлена и емоционално разтърсена 
от четвъртото място на  волейбо-
листите ни на олимпиадата в Лондон 
преди 10 години.

За всичко това, за многото медали и 
призови места на световни и евро-
пейски първенства, за легендарните 
личности, за първото българско злато 
от шампионат на планетата в колек-
тивните спортове и за стотиците 
още незабравими успехи, българите 
ви възприеха и ви дариха със званието 
"Отборът на народа".

Сънародниците ви обичат, следват, 
подкрепят, пълнят зали и вярват във 

ОктомвриОктомври

вас, независимо от моментна форма 
и настроение. В световен мащаб през 
годините вие изградихте прочутата 
"Българска школа", която е модел за раз-
витие на много други държави, а мла-
дите ни таланти са постоянно сред 
елита на планетата.

Наред с това, България се утвърди 
като перфектен домакин с безупреч-
ната организация на световни и 
европейски първенства, на турнири 
от най-висок ранг. За всичко това 
огромна благодарност заслужават 
състезатели, треньори, специалисти 
от щабове и ръководители. Специ-

ално искам да изтъкна заслугите на 
президентите на федерацията през 
годините и особено на сегашния мой 
колега и близък приятел Любомир Га-
нев. Със своя заразяващ ентусиазъм, 
богат жизнен и професионален опит, 
влиятелни контакти и неизчерпаема 
енергия той оказва безценна помощ 
както за развитието на волейбола, 
така и на олимпийското движение у 
нас.

Още веднъж – честит юбилей! Желая 
ви здраве, сила, късмет и много победи, 
включително и на олимпийските тур-
нири.
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Асоциацията на 
олимпийските комитети 
с призив за мир
Генералният секретар на БОК Белчо 
Горанов участва в генералната асам-
блеия на Асоциацията на национал-

ните олимпийски комитети (АНОК), 
която се проведе в Сеул от 18 до 21 
октомври.

Октомври

При откриването на форума прези-
дентът на МОК, Томас Бах направи 
просторно обръщение засягайки най-
важните въпроси, които стоят пред 
олимпийското движение в този мо-
мент.

Асамблеята се присъедини към призива 
на президента на МОК към всички све-
товни лидери "Дайте шанс на мира" 
и  изрази своята солидарност с олим-
пийската общност в Украйна, както и 
с олимпийските общности във всички 
страни, изправени пред конфликти и 
природни бедствия.

За президент на АНОК бе избран 
д-р Робин Мичъл. Изслушани бяха докла-
дите на организационните комитети 
на Париж'2024 и Милано-Кортина'2006, 
както и окончатеният отчетен до-
клад за зимните игри Пекин'2022.

Делегатите бяха информирани за хода 
на подготовката за провеждането 
на вторите Световни плажни игри 
на АНОК. Отделът за връзки с НОК 
и Олимпийска солидарност на МОК 
представи подробен доклад за съ-
трудничеството си с националните 
олимпийски комитети.
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Стефка Костадинова бе 
сред "Моите будители"
Стефка Костадинова бе със специално 
място в изложбата "Моите будители", 
открита на 1 ноември в Галерията на 
открито в Градската градина пред 
Народния театър "Иван Вазов".

За втора поредна година проектът 
представя някои от най-изявените 
български личности от различни сфери 
на изкуството, изследователи, препо-
даватели, спортисти, визионери. Те са 
малка, но значима част от съвремен-
ните будители, които вдъхновяват с 
постиженията си.

"Будителите са национално богат-
ство. С безспорен авторитет и обая-
ние те съхраняват ценности, вдъхват 
увереност и самочувствие. Те увличат 
след себе си и дават светлина в тъмни 
и трудни времена. И най-важното – все-
ки с примера си в своята област може 
да бъде будител, да ни накара да сме 
горди и силни като българи", сподели в 
своето послание Стефка Костадинова, 
световна рекордьорка в скока на висо-
чина и президент на Българския олим-
пийски комитет.

Автор на фотографиите е Костадин 
Кръстев-Коко. Пред обектива му за-
стават изследователят проф. Христо 

Пимпирев, акад. проф. Пламен Карта-
лов – режисьор, педагог и директор 
на Софийската опера и балет, Найден 
Тодоров – диригент и директор на 
Софийската филхармония, Райна Каба-
иванска – почетен професор и "Доктор 
хонорис кауза" на Нов български уни-
верситет, цигуларят Веско Ешкенази, 
Благородна Танева – учител по цигулка 
в Националното музикално училище 
"Любомир Пипков". Част от проекта са 
и личности със значими постижения в 
спорта – Стефка Костадинова, чийто 
световен рекорд в скока на височина 
остава недостижим 35 години след 
поставянето му, Весела Димитрова 
– старши треньор на националния ан-
самбъл по художествена гимнастика, 
лекоатлетката Ивет Лалова.

Думи на почит към будителите споде-
лиха писателката Здравка Евтимова, 
доц. Снежина Петрова – актриса и ръ-
ководител на департамент "Театър" в 
Нов български университет, режисьор-
ът Явор Гърдев, създателят на образо-
вателната платформа ucha.se Дарин 
Маджаров.

НоемвриНоември
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Президентът Румен 
Радев награди легенди в 
спорта
Президентът Румен Радев награди 
изявени наши спортисти и спорт-
ни деятели на специална церемония. 
Почетен знак получиха двукратните 
олимпийски шампиони по борба Боян 
Радев и Петър Киров, носителката на 
рекордните 5 медала от олимпийски 
игри Мария Гроздева (стрелба), олим-

пийският вицешампион Красимир 
Дунев (спортна гимнастика), волей-
болната легенда Цветана Божурина и 
генералният секретар на Българския 
олимпийски комитет Белчо Горанов, 
който оглавява и юридическата ко-
мисия към световната федерация по 
борба.

Ноември

Отличията им се връчват за изклю-
чителните им заслуги в развитието 
на българския спорт и по повод техни 
юбилейни годишнини. Боян Радев про-
пусна церемонията, а призът получи 
синът му, който носи неговото име.

От името на наградените благодар-
ност за признанието изрази проф. 
Петър Киров. Сред гостите на цере-
монията бяха председателят на БОК 
Стефка Костадинова и спортният 
министър Весела Лечева.

Церемонията днес се проведе в деня на 
рождението на бащата на българския 
спорт – видния педагог и достоен бъл-
гарски офицер, загинал край Дойран през 
Първата световна война Луи Айер – 17 
ноември.

"Вие продължавате да записвате със 
златни букви и до днес великата исто-
рия, на която швейцарецът с българско 

Ноември

сърце откри първите страници.", обър-
на се президентът към шестимата 
изявени спортисти.

Държавният глава посочи, че десетиле-
тия наред успехите на наградените са 
пример за труд, дисциплина и несломи-
ма воля за победа. "Самите вие се пре-
върнахте в символ на всеотдайност 
и посветеност на България.", допълни 
Румен Радев.

"Аз си спомням след олимпийските игри 
в Барселона една обща снимка, обаче ни 
казаха "Абе, вие бронзовите медалисти, 
я малко там по-далече!", за да снимаме 
златните и сребърните. Не ни обръ-
щаха внимание. Бронзови медали от 
олимпийски игри – какво значение чак 
толкова? Минавахме между капките и 
може би това е било добре за нас – че 
не сме се вдигнали във въздуха", спомни 
си най-титулованият български спор-
тист Мария Гроздева.
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Декември Декември

НСА отпразнува 80 г.  
от създаването си
Председателят на БОК Стефка Коста-
динова бе сред официалните гости на 
тържеството по случай 80-годишни-

ната на Националната спортна акаде-
мия.

Кулминацията на тържествата бе на 
3  декември, когато в НДК бе предста-
вен спектакъл за годишнината. На сце-
ната излязоха над 500 студенти, които 
преставиха на цяла България миналото 
и бъдещето на висшето учебно заведе-
ние. Представлението бе под надслов 
"Полет към звездите" и е под режисура-
та на проф. Кирил Андонов.

А идеята идва от един изказ на пре-
дишиния ректор на НСА проф. Пенчо 
Гешев. "Как би изглеждава Академията 
след 100 години...", казва той на предиш-
ното тържество. Така творческият 
екип се захваща да представи тази ми-

съл на сцената. И докато сега знания на 
студентите предават изключителни 
професионалисти, то след време това 
ще са предимно роботи.

За 80 години обучение в НСА са получили 
повече от 50 000 студенти от над 60 
държави. А в момента там учат близо 
3000 млади хора в 69 специалности.

Ден преди тържеството в аула "Мак-
сима" бе и президентът Румен Радев, 
който връчи на академията почетния 
си знак на ректора проф. Николай Изов. 
Гост бе и спортният министър Весела 
Лечева.

Български олимпийски комитет – Алманах 2022 – 83



Белчо Горанов и Любомир 
Ганев на среща с ученици 
в Сопот

По повод патронния празник на Профе-
сионална гимназия "Ген. Владимир Заи-
мов" в Сопот, на гости в училището на 
9 декември бяха Белчо Горанов – генера-
лен секретар на Български олимпийски 
комитет и Любомир Ганев – президент 
на Българска федерация по волейбол 
и член на управата на европейската 
централа по волейбол и олимпийския 
комитет.

Двамата бяха посрещнати тържест-
вено от екипа на училището и привет-
ствани от г-н Георги Генов – директор 
на професионалната гимназия, а среща-
та между прочутите гости и ученици-
те премина интересно и забавно. Белчо 
Горанов, който е възпитаник на учи-
лището, сподели с тях, че срещите и 
вслушване в съветите на правилните 
хора (треньори, учители, наставници), 
води към успехи и осъществяване на 
мечтите. Любо Ганев разказа за своите 
години в спортното училище в Русе и 
пожела на подрастващите да не спи-
рат да се забавляват, но да се трудят 
усърдно, за да направят бъдещето си 
по-добро.

Тамплиерите направиха 
СтефкаКостадинова 
рицар на годината

На стилна церемония на 4 декември Стефка Коста-
динова бе отличена с престижното звание ДРицар 
на годинатаУ. Орденът на рицарите тамплиери 
връчва този авторитетен приз за благородство и 
изключителни заслуги на граждански лица с принос 
към обществото, които са били пример в отсто-
яването на християнските и рицарските ценности. 
Специално при Стефка Костадинова бе изтъкнато, 
че високото отличие е "за изключителни заслуги и 
цялостен принос в утвърждаване авторитета на 
българската нация и в развитието на световния 
спорт". По време на церемонията, иконата на родния 
спорт получи специални поздравления за това, че все 
още притежава световния рекорд в скока на височи-
на, който повече 35 години е недостижим и поставя 
България на върха.

Стилната статуетка за "Рицар на годината" бе връ-
чена на Стефка Костадинова от Румен Ралчев, Велик 
Приор на Велик Приорат България.

"Огромна благодарност за авторитетното призна-
ние, това отличие е сред най-ценните в живота ми. 
Не спирам да изтъквам, че моите постижения, рекор-
ди и титли са успехи на целия български народ. Горда 
съм, че световният рекорд в скока на височина е бъл-
гарски и ние като нация, способности и потенциал 
стоим на върха вече толкова години. Благодаря още 

Декември Декември

веднъж, весели празници, 
бъдете здрави и сил-
ни",  заяви световната 
рекордьорка в скока на 
височина и президент 
на БОК Стефка Коста-
динова при връчването 
на наградата, което по 
традиция се състоя на 
ежегодния коледен "Бал 
на Рицарите".
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НСА отвори нов 
образователен и 
олимпийски център

спорта още по-силно", заяви ректорът 
пред множеството ученици и студен-
ти, присъстващи в залата.

Лично дарение за музейната сбирка 
направи и министър Весела Лечева 
– спечелена от нея световна купа по 
стрелба, придружена с архивна снимка 
от състезанието. ДЗа мен е чест да 
даря една от четирите ми световни 
купи, защото тя е плод на усилията на 
успешно реализирани методики и на-
учни достижения в световния спорт, 
без които не могат да се постигнат 
успехи. Благодаря на преподавателите 
и всички професионалисти, които ра-
ботят за развитието на българския 
спорт", сподели министър Лечева.

Гостите разгледаха музейната експо-
зиция, където е изложен Указът на цар 
Борис III, с който през 1942 г. Академията 
e основана като Държавно висше учили-
ще за телесно възпитание. Една от най-
интересните реликви е първата мате-
риална книга – от учебната 1942/1943 г., 
запазена в напълно автентичен вид.

В рамките на събитието бе официално 
открит и реновираният лекоатлети-

чески стадион на НСА с подновена пис-
та, сектори за скокове и кондиционна 
подготовка.

Освен студентите на академията, 
отличните съоръжения ще могат 
да се ползват от всички желаещи да 
спортуват срещу символична такса. 
Ремонтните дейности са изпълнени с 
последните технологии в настилките 
и осветлението, поясни ректорът 
проф. Изов и благодари на екипа по реа-
лизацията им, ръководен от Валентин 
Добрев – директор на отдел "Админи-
стративно-стопанска дейност".

В демонстрациите на бягания по но-
вата писта, заедно със студентите, 
се включи олимпийската шампионка в 
тройния скок и преподавател в НСА гл. 
ас. Тереза Маринова. "Академията, освен 
дом на нашите студенти, се превръща 
и в дом на хилядите деца, които оби-
чат спорта. Казвам го като треньор на 
много деца. Благодарности за направе-
ното", каза Тереза Маринова.

Сред гостите на събитието бяха 
също Даниел Парушев, председател на 
Националното представителство на 
студентските съвети, дипломатите 
от посолството на Гърция Димитриос 
Михас и Димитриос Маос, ректорите 
на НСА проф. Пенчо Гешев – (в периода 
2012-2019 г.) и проф. Лъчезар Димитров 
(от 2003-2012 г.), проф. Петър Киров 
– двукратен олимпийски шампион по 
борба, легендата на леката атлетика 
Йорданка Благоева, Пламен Кръстев 
от управителния съвет на Българския 
олимпийски комитет и др.

С водосвет в присъствието на минист-
рите на образованието и науката проф. 
Сашо Пенов и на младежта и спорта Ве-
села Лечева на 13 декември бе официално 
открит новоизграденият Образовате-
лен и олимпийски център на Национална 
спортна академия "Васил Левски".

Инициаторът за създаването му – проф. 
Лозан Митев, ръководител на катедра 
"Мениджмънт и история на спорта" и 

председател на Националната олимпий-
ска академия, го определи като сбъдната 
мечта. Отправяйки благодарност към 
колегите от катедрите, предостави-
ли експонати за музейната експозиция, 
към академичното ръководство и към 
всички, спомогнали за изграждането на 
центъра, проф. Митев посочи колко ва-
жно е обединението: ДСилата на спор-
та се крие в съединението. Затова сме 
силни в спортаУ, подчерта той.

С пожелание за здраве и успешна дей-
ност ректорът на НСА проф. Николай 
Изов подари икона на светите братя 
Кирил и Методий и предостави по-
четни награди, с които Академията е 
удостоявана през годините. Сред тях 
са Почетният знак на Президента, 
връчен по повод 80-ата годишнина на 
висшето ни училище, бронзова стату-
етка на богинята на победата Нике, 
отличие от Българския олимпийски 
комитет по случай 60-годишнината на 
НСА и др. "Убеден съм, че новият център 
ще спомогне ценностите на спорта и 
олимпийските идеали да достигнат до 
още по-голяма аудитория, да разпалят 
пламъка на знанието и любовта към 

Декември Декември
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Лекоатлетическата писта е изцяло 
модернизирана, тя разполага с осем 
коридора, ремонтирано е водното 
препятствие, както и съоръженията 
за овчарски скок. Настилката "Конипур 
СП" е трислойна, безфугова система 
състояща се от висококачествени 
полиуретанови и EPDM гумени ком-
поненти (еднопластова синтетична 
каучукова покривна мембрана).

В допълнение към утвърдената систе-
ма са положени два запечатващи лакови 
слоя, чиято цел е увеличаване на износоу-
стойчивостта, здравината и визията 
и. По-значимите световни стадиони с 
тази сп ортна настилка за провежда-
нето на големи спортни събития са 
"Стадио Олимпико" в Рим, стадион "Луи 
II" в Монако, "Олимпиащадион" в Берлин, 
стадион "Лецигрунд" 
в Цюрих. Разчертава-
нето на пистата в 
Ямбол бе поверено на 
естонец – лицензиран 
изпълнител от све-
товната атлетиче-
ска асоциация. Сред-
ствата за ремонта 
на съоръжението са 
осигурени от Минис-
терството на младе-
жта и спорта.

"Община Ямбол ще 
продължава да работи 
за облагородяването 
на града и развитие-
то на откритите 
пространства, за 

Стефка Костадинова 
откри нова писта за лека 
атлетика в Ямбол
Председателят на Българския олим-
пийски комитет Стефка Костадинова 
бе сред официалните гости на цере-
монията по откриването на изцяло 
обновената лекоатлетическа писта 
на стадиона в Ямбол на 13 декември.

Всички деца, жители на града и гостите 
им ще могат да ползват съоръението, 
изградено на световно ниво. Пистата 
е първата в България в изцяло син цвят, 
а използвани при ремонта материали 
на водещата в производството на 
настилки швейцарска фирма се отли-

чават с високо качество. Отделно в 
Ямбол има три клуба по лека атлетика.

"Доживях след толкова дълга спортна 
кариера да видя на живо в моята Бъл-
гария тази писта. Искам да благодаря 
на всички, които са се погрижили тя 
да съществува. Ямбол е един от най-
спортните градове в страната, с най-
старото атлетическо състезание у 
нас – пробег "Диана". От тук са започна-
ли своя път легендарни наши състеза-
тели и треньори. Деца, обръщам се към 
вас – при такова страхотно съоръже-
ние няма как да не станете олимпийски 
шампиони. Специални благодарности 
за кмета Валентин Ревански и неговия 
заместник – неуморният Енчо Керязов. 
Убедена съм, че техните усилия в полза 
на града си заслужават и ще привлекат 
още деца към спорта и специално към 
атлетиката", каза на откриването 
Стефка Костадинова, световна рет-
кордьорка в скока на височина.

На церемонията присъстваха още Ва-
лентин Ревански – кмет на Ямбол, Енчо 
Керязов – зам.-кмет на града и светов-
ноизвестен акробат, Атанас Бошев 
– изпълинтел на обекта и др.

обновяването и създаването на нови 
места за спорт. Децата, младите хора 
и гражданите на Ямбол заслужават до-
бри условия за спортно-тренировъчна 
дейност. Нека пазим това, което е 
направено", заяви кметът Валентин 
Ревански. Той съобщи и още една добра 
новина за града – ще бъдат закупени 
няколко хиляди спортни седалки за да 
бъде градският стадион още по-ую-
тен и комфортен.

В края на официалното откриване 
млади състезатели от трите ат-
летически клуба в града направиха 
демонстрационна щафета, за да пока-
жат качествата на пистата и своите 
възможности, а част от празника бяха 
и мажоретките от Иновативно ос-
новно училище "Николай Петрини".

Декември Декември
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БОК връчи годишните 
си награди заедно с 
призовете "Спортен Икар"
Българският олимпийски комитет връ-
чи традиционните си годишни награди 
на 15 декември заедно със призовете 
"Спортен Икар" на фондация "Български 
спорт" за 2022 г. На тържествената це-
ремония в гранд-хотел "София" присъст-
ваха олимпийски, световни и европейски 
медалисти, заслужили спортисти, тре-
ньори и деятели, журналисти, предста-
вители на бизнеса и културата.

Най-голямо внимание бе обърнато на 
състезателите, които получиха място 
в класацията за най-добри спортни 
постижения през годината. Най-много 
призове бяха връчени от президента 
на Българския олимпийски комитет 
Стефка Костадинова, председателя 
на фондация "Български спорт" Николай 
Божинов, от генералния секретар на 
БОК Белчо Горанов и др.

Специални гости на тържеството 
бяха Весела Лечева – служебен министър 
на младежта и спорта, проф. Николай 
Изов – ректор на Национална спортна 
академия и др.

"Поздравявам всички, спомогнали за бъл-
гарските спортни успехи през отива-
щата си година. Благодаря на нашите 
медалисти от световни и европейски 
първенства и турнири, на призьорите 
от младежкия олимпийски фестивал, 
на техните треньори, на хората от 
треньорските и медицински щабове, 
на дейците и ръководителите във 
федерациите. Преди година, пак тук, 
отчетохме че българският спорт е 
жив и жизнен, след като на олимпиада-
та в Токио ни донесе толкова радости 
и успехи. Ето че през тази година ни 
зарадваха младите – със световна 

титла в леката атлетика, световен 
вицешампион и европейски шампион в 
биатлона, с медалистите от олимпий-
ския фестивал, а млади наши момчета 
и момичета пробиват в ските, тениса, 
волейбола.

Специални благодарности и за българ-
ския ансамбъл, който отново е на върха, 
този път на световното първенство 
в София. Да поздравим и нашите заслу-
жили легенди в спорта – да са ни живи и 
здрави.

Нека си пожелаем през новата – предо-
лимпийска – година, българският спорт 
да ни донесе много повече поводи за 
гордост и национално самочувствие", 
каза в приветствието си Стефка 
Костадинова, преди да пожелае весели 
празници на присъстващите.
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На церемонията БОК отличи със "Злат-
на значка" българските медалисти и 
техните треньори от европейския 
младежки олимпийски фестивал в Банска 
Бистрица: сребърните волейболисти с 
треньор Мартин Стоев, двукратният 
вицешампион на прескок и успоредка в 
гимнастиката Божидар Златанов (той 
бе награден и с картина на известния 
български художник Владимир Николов 
Арт Влади, който живее и работи във 
Франция) с треньор Сергей Стоянов, 
заслужилите бронз в скока на височина 
Ирен Саръбоюкова и в тройния скок 
Боян Хаджитодоров и Елена Аргирова с 
треньор Красимир Аргиров.

БОК награди и 23-ма олимпийски меда-
листи, които имаха кръгли годишнини 
през 2022 г. Плакет на БОК получиха дву-
кратните ни шампиони по борба Боян 
Радев и Петър Киров. Почетен знак 
на олимпийския комитет взеха Хасан 
Исаев (злато, Монреал'76), Надка Голчева 
(баскетбол, бронз от Монреал'76 и сре-
бро от Москва'1980), Петкана Макавеева 
(баскетбол, бронз от Монреал'76 и сре-
бро от Москва'1980), Диана Дилова (бас-
кетбол, бронз от Монреал'76 и сребро 
от Москва'1980) и Цветана Божурина 
(волейбол, бронз от Москва'1980). С ме-
дал "За олимпийска заслуга" бяха отличе-
ни Димитър Димитров (волейбол, сре-

бро от Москва'1980), Евладия Славчева 
(баскетбол, сребро от Москва'1980), Иво 
Русев (гребане, бронз от Москва'1980), 
Мария Гроздева (спортна стрелба, 
злато от Сидни'2000 и Атина'2004) и 
бронз от Барселона'1992, Атланта'1996 
и Атина'2004), Костадинка Радкова 
(баскетбол, сребро от Москва'1980), 
Красимир Дунев (спортна гимнастика, 
сребро от Атланта'1996), Минчо Никлов 
(гребане, бронз от Москва'1980), Тончо 
Тончев (бокс, сребро от Атланта'1996), 
Магдалена Георгиева (гребане, бронз от 
Сеул'1988), Иван Бурчин (кану-каяк, бронз 
от Мюнхен'1972), Диана Йоргова (лека 
атлетика, сребро от Мюнхен'1972), 

Георги Тодоров (вдигане на тежести, 
сребро от Монреал'1976), Адриана 
Дунавска (художествена гимнастика, 
сребро от Сеул'1988) и Ивелина Талева 
(художествена гимнастика, сребро от 
Атланта'1996).

Сред отличените спортни дейци-юби-
ляри бяха Белчо Горанов – генерален се-
кретар на БОК, който получи плакет на 
комитета, Петър Антов – дългогоди-
шен съдия и помощник треньор нацио-
налния отбор по борба с медал "Спор-
тът за един мирен свят), Сашо Диков 
– дългогодишен спортен журналист и 
участник на зимните олимпийски игри 
Инсбрук'1976 с медал "За олимпийска за-

Декември Декември

Български олимпийски комитет – Алманах 2022 – 9392 – Български олимпийски комитет – Алманах 2022



слуга" и Боран Хаджиев – дългогодишен 
треньор на женския национален отбор 
по биатлон и настоящ кмет на Чепела-
ре също с медал "За олимпийска заслуга".

С Почетен знак на БОК бяха отличени 
и Весела Лечева, проф. Николай Изов и 
Румяна Динева – за особени заслуги към 
спорта и олимпийското движение в 
България.

С плакет на БОК бяха отличени още 
Стоян Анков – за изключителни по-
стижения на Европейските младежки 
паралимпикс игри във Финландия'2022 и 
Георги Александров – за особен принос 
към спорта и олимпийското движение 
в България.

Традиционният приз "Етика, олим-
пийско образование и възпитание На-
дежда Лекарска" се присъди на Лилия 
Пандурова.

"Искам да поздравя всички спортисти, 
треньори и дейци, заслужили отличия 
през годината. Виждаме много млади 
имена сред наградените и това дава 
надежди за бъдещето на българския 
спорт", каза Лечева в приветствието 
си към присъстващите.

Носител на приза "Спортен Икар" за 
2022 година на Фондация "Български 
спорт" е Александър Везенков. Бас-
кетболистът бе избран в идеалния 
отбор на Евролигата за миналия сезон, 
участник във финалната четворка с 
клубния си отбор "Олимпиакос", номер 1 
в класацията по борби и трети при ре-
ализаторите с националния отбор на 

България на европейското първенство 
по баскетбол.

В категорията "Отбор на годината" 
наградата беше присъдена на нацио-
налния ансамбъл по художествена гим-
настика в състав Женина Трашлиева, 
Рейчъл Стоянов, София Иванова, Мар-
гарита Василева, Камелия Петрова и 
Радина Томова.

Ансамбълът стана световен шампион 
в многобоя и на съчетанието с три 
ленти и две топки в София и заслужи 
олимпийска квота за Париж'2024.

За "впечатляващо представяне" бяха 
отличени 17-годишната гимнастичка 
Стилияна Николова и скиорът алпиец 
Алберт Попов. Николова спечели сре-
бро на обръч, бухалки и лента и бронз в 
многобоя на световното първенство в 
София, а Попов завърши девети в слало-
ма на зимните олимпийски игри в Пекин 
и зае четвърто място в слалома от 
световната купа в Куршвел (Франция).

В категория "Млад и талантлив спор-
тист" победител е 17-годишната леко-
атлетка Пламена Миткова – световна 
шампионка в скока на дължина за девой-
ки до 20 години в Кали, Колумбия с личен 
рекорд от 6,66 метра.

Специална награда на Фондация "Бъл-
гарски спорт" получава националният 
отбор по тенис за девойки до 18 години 
в състав Денислава Глушкова, Михаела 
Цонева и Дария Великова за историче-
ската първа европейска титла в тази 
възрастова група.

Биатлонистът Благой Тодев и волей-
болистът Алекс Николов са отличени 
за "Пробив в световния спорт". Тодев е 
световен вицешампион за младежи от 
Солт Лейк Сити (САЩ) в преследване-
то на 12,5 км и европейски шампион на 
15 км за младежи в Поклюка. Николов е 
състезател на италианския шампион 
"Лубе", участник в Шампионската лига с 
отбора и основен играч в националния 
отбор до 20 години, заел второ място 
на европейското първенство.

В категория "Достойно представяне" 
победители са Кирил Милов – световен 
вицешампион по борба в категория до 
97 кг в Белград и европейски шампион в 
категория до 97 кг в Будапеща и Севда 
Асенова – бронзова медалистка в кате-
гория до 48 кг на световното първен-
ство по бокс в Истанбул и европейска 
шампионка от шампионата в Черна 
гора.
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Румяна Динева – сърцето 
на олимпийския комитет
На 1 януари 1982 г. Румяна Динева прек-
рачва за първи път стълбите на олим-
пийския ни комитет. За да остане сър-
цето му и до днес. Реално не е работила 
никъде другаде. Веднага след завършва-

нето на ВИФ "Георги Димитров" полу-
чава заповедта от генерал Владимир 
Стойчев, легендарният ръководител 
на българския спорт.

На първите си три олимпиади Сара-
ево'1984, Калгари'1988 и Сеул'1988 е член 
на делегацията на Инициативата за 
кандидатурата на София за домакин на 
зимни олимпийски игри.

Олимпийско аташе на делегацията ни на 
игрите в Албервил'1992, Лилехамер'1994, 
Атланта'1996, Сидни'2000, Солт Лейк 
Сити'2002, Атина'2004 и Торино'2006.

Шеф на мисията ни по време на Пе-
кин'2008, Ванкувър'2010, Лондон'2012, 
Сочи'2014, Рио де Жанейро'2016 и Пьонг-
Чанг'2018.

Готова да помогне по най-сложните 
логистични проблеми на делегацията 
ни, днес Румяна Динева поддържа всички 
от София.

Заради това тя бе удостоена с най-ви-
сокото отличие на олимпизма в Бълга-
рия – почетен знак на БОК. 
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